Subinde arreptus a P. Numitorio Sp. Oppius, proximus 7 invidiae, quod in urbe fuerat, cum iniustae vindiciae a collega dicerentur. plus tamen facta iniuria Oppio quam non prohibita 8 invidiae fecit. testis productus, qui septem et viginti enumeratis stipendiis octiens extra ordinem donatus donaque ea gerens in conspectu populi, scissa veste tergum laceratum virgis ostendit nihilum deprecans, quin, si quam suam noxam reus dicere posset, privatus iterum in se saeviret. Oppius quoque ductus 9 in vincula est et ante iudicii diem finem ibi vitae fecit. bona Claudi Oppique tribuni publicavere. collegae eorum exilii causa solum verterunt; bona publicata sunt. et M. Claudius, adsortor 10 Verginia, die dicta damnatus ipso remittente Verginio ultimam poenam dimissus Tibur exulatum abiit; manesque Verginia, 11 mortuae quam vivae felicioris, per tot domos ad petendas poenas vagati nullo relicto sonde tandem quieverunt.

der bloße Konj. ohne *ut*, ebenso Kap. 45, 4 nach *magis ... quam*, während *ut* sonst nach einem Komparativ mit *quam* durchaus Regel ist.

4. *id*] daß er für ihn bitte.

dare] gewähren, zuliebe thun; Kap. 71, 5.

velit] *volo succursum* (mit oder ohne *esse*) bedeutet: ich wünsche, daß Beistand geleistet werde.

5. *pietate*] Verwandtenliebe, Teilnahme.

nec] Vgl. zu Kap. 52, 11.

sortitae] 'welches ... als seine Bestimmung ansehe'. Der Ausdruck ist hergenommen von der Verlosung der Provinzen (vgl. zu Kap. 2, 2).

7. *in urbe fuerat*] Vgl. Kap. 41, 10 u. 49, 6.

8. *invidiae*] Gen. zu *plus*. — *productus*] scil. est a P. Numitorio.

stipendiis] Die Militärflicht dau-

erte vom 18. bis 44. Lebensjahr, 27 Dienstjahre.

extra ordinem] nicht bloß mit seiner Abteilung zusammen, sondern außerordentlicherweise wegen seiner besonderen Tapferkeit.

9. *ante iudicii diem*] an welchem Numitorius eine Strafe beantragen und das Volk sie genehmigen sollte.

collegae] Sie waren nicht verhaftet und konnten sich durch freiwilliges Exil dem Gericht entziehen (vgl. Kap. 13, 9).

10. *ultimam poenam*] Wegen seines falschen Zeugnisses hätte er nach den Zwölf Tafeln mit dem Tode gestrafft werden können (vgl. Kap. 29, 7).

11. *manes*] Der Geist der Verstorbenen zürnt über den an ihr begangenen Frevel und kommt erst nach hinreichender Sühne zur Ruhe.

quam vivae] unklassische Verkürzung st. *quam viva fuerat*.

59 Ingens metus incesserat patres, vultusque iam iidem tribunorum erant, qui decemvirorum fuerant, cum M. Duillius 2 tribunus plebis inhibito salubriter modo nimiae potestati 'et libertatis' inquit 'nostrae et poenarum ex inimicis satis est; itaque hoc anno nec diem dici cuiquam nec in vincla duci 3 quemquam sum passurus. nam neque vetera peccata repeti iam obliterata placet, cum nova expiata sint decemvirorum suppliciis, et nihil admissum iri, quod vim tribuniciam desideret, spondet perpetua consulum amborum in libertate vestra 4 tuenda cura.' ea primum moderatio tribuni metum patribus dempsit, eademque auxit consulum invidiam, quod adeo toti plebis fuissent, ut patrum salutis libertatisque prior plebeio magistratui quam patricio cura fuisset, et ante inimicos satietas poenarum suarum cepisset, quam obviam ituros licentiae 5 eorum consules appareret. multique erant, qui mollius consultum dicerent, quod legum ab iis latarum patres auctores fuissent, neque erat dubium, quin turbato rei publicae statu temporis succubuisserent.